**R** 3

defunctus. de cuius inopinato aduentu dū admiraret et diceret. In taz cito aduenis et quid queris? Respondit ille. mortuus sū et penis maximis crucior. Et ouersus. Poteris iuari necne? Respondit. Si potero habere tres missas in ordine vestro mox liberabor. Audiens hoc ouersus cū licētia magistri sui ad clarāuallem festinauit et quid viderit vel audierit pōi reuelans tres missas iam dicto impendi defuncto eius gratia supplicauit Cui prior gratanter annuens respōdit. Ego vnā celebrabo. alias duob' sacerdotib' iniungā. Dictis vero missis mortuus itez ouerso apparēs in predicto agro gratias egit et dixit. Beneficio triū missaz que p me dicte sunt ab omib' penis meis liberat' sū. Nec mirari debes si tantū valet dominici corpis immolatio. cū quibusdam animab' ad liberationē pfit breuis verboz absolutio.

Ca. xxxiii.

**Q**uam mozeret bone memorie Christian' monachus noster cui me mini in distinctione quarta caplo tricesimo. abbas geuard' domi nō fuit. Qui cum septima die capitulo presideret et cantor diceret sm conuictudinem ordinis. Domine absolute fratrem nostz defunctum ipis verbis eū absoluit. Requiescat in pace. Eadem nocte christianus cui dam seniori presbitero nomine Siphrido tunc temporis nouitio et nihil prozsus de hac absoluteione scienti apparens in somnis ait. hodie liberat' sū. Qui cū visionē magistro suo ludolpho recitasset ille absoluteionis eius recordatus satis admirat' est verboz virtutem. Apollonius. Miroz si sancti sub quoz regula religiosi viuūt post mortē cetēis factis aliquid eis magis succurrant. Cesarius. Etiā sicut in sequenti visione declarat.

Cap. xxxv

**N**on est diu q' sanctimonialis quedaz de monasterio Rindorp qd iuxta Bunnaz situm est Elisabeth nomine debitum carnis soluit. Est autem idem monasterium de regula sancti benedicti abbatis diligebat enī eadem elisabeth specialiter sanctum Johannem euangelistā quicquid poterat honoris illi impendens. Habebat carnalem sororem in eodem monasterio que alheydis vocabatur. Hec cum nocte quadam dictis matutinis in lecto suo sedens officium defunctorz pro anima sorozis decantaret vocem quandam circa se audiuit. Et cum requireret que esset

Distin  
 Respon  
 vel p  
 p  
 grocer  
 noher  
 De  
 pollonius  
 dā dicit  
 cogitari  
 quidaz m  
 dem gene  
 nostro. et si

Tr  
 run  
 ad  
 tanta stant  
 iure indu  
 l'alia puell  
 horoz con  
 hūssa a cui  
 Respon  
 is commet  
 uita me p  
 horoz m  
 Margareth  
 tūci benet  
 ut vel quid c  
 mus. Quel  
 quid apud n  
 beater tecum  
 dem loco iust  
 tem vicio ca  
 pūdo mo

Respondit. Ego sum elisabeth soror tua. Et illa. Quomodo habes soror  
vel vnde venis? Respondente illa. male quidem habui sed modo bene suz  
Alheydis subiunxit. Profuit tibi aliquid sanctus Johannes quem tam  
ardenter dilexisti? Respondit illa vere nihil. Qui mihi astitit sanctus pater  
noster Benedictus fuit Ipe em genua sua pro me flexit ante deum **C**  
pollonius. Cum vix aliquis euadat purgatorium valde me terret qd qui/  
da dicunt minimam penam in purgatorio maiorem esse omni pena que ex/  
cogitari potest in hoc mundo. **C**esarius Requisiteus de hoc verbo a me  
quidaz magnus theologus respondit. falsissimum est nisi intelligatur de eo  
dem genere pene verbi gratia. Ignis ille acutior est nostro. frigus frigoem  
nostro. et sic de ceteris. Quibus a certiori subsequentes visiones concordant.

### **CXXXVI**

**Q**uoniam circa hoc triennium puella quedam paruula nouem vt puto anno  
rum in monte sancti saluatoris que domus ordinis nostri est in  
aduentu ipsius saluatoris mortua est. defuncta vero clara die con  
uentu stante in choro ipsa chororum intrauit. intrans ante altare satis pro  
funde inclinauit. sic in locum suum vbi stare solita erat. secedens. Quam iuxta  
se alia puella pene eiusdem etatis stare videns. et mortuam sciens tanto  
horrore concussa est vt notaretur. Requisitea vero a domina benigna ab  
batissa a cuius ore audiui que dicturus sum cur ita in choro concuteretur  
Respondit. sic et sic soror gertrudis in chororum venit. et cum dictis vespere  
ris commemoratio fieret domine nostre ad collectam se in terram stans  
iuxta me prostravit. finita vero collecta se erigens abiit. Hec fuit causa  
horroris mei. Abbatissa timens illusiones dyabolicas ait puelle. Soror  
Margaretha. hoc ei nomen erat. si denuo uenerit ad te soror gertrudis.  
dic ei. benedicite. Et si responderet tibi dominus. Interroga vnde veni/  
at vel quid querat? Sequenti die illa venit et salutata. cum respondisset do  
minus. Puella subiunxit. bona soror gertrudis vnde tali hora venis vel  
quid apud nos queris? Respondit illa. ad satisfactionem huc veni. quia li  
benter tecum in choro susurraui. semiplene verba proferens. idcirco in eo  
dem loco iussa sum satisfacere vbi me contigit peccare. Et nisi tibi de eo/  
dem vicio caueas eandem penam moriens sustinebis. Cum quarta vice  
predicto modo satisfecisset ait consolatori. Modo satisfactionem meam

expleui de cetero non me videbis. Quod ita factum est. Nam ea aspiciente tendebat versus cimiterium mirabili virtute murum eius transcendens. Ecce tale fuit purgatorium huius virginis. **A**ppollonius. Nō est sane mentis qui huiusmodi penā omni pena huius mundi dixerit acutiorē. **C**esari. De hoc pleni in sequenti ca. disputabunt. **M**argareta vero ex cōminatione defuncte sic territa est vt infirmata ad extrema deueniret. **Q**ue rapta in excessuz mentis sic iacuit vt omnibus defuncta videre post horā reuersa quāsdā ex sorozibus in pntia dñe nostre se vidisse. quāsdā se illic nō vidisse testata est. **D**icebat etiā. qz eadē glorioza virgo maria coronā in manu habēt. quā stepponis sacerdotis esse dicebat. **S**teppo presbiter fuit valde religiosus. et mire caritatuus eodez monte deo predictisqz sorozibus seruiens. **A**t aut noueris nō esse curandū. quacunqz morte iustus moriat idem steppo cū in acutis laboraret anno preterito materia rapta in cerebuz totus factus est freneticus ita vt multas blasphemias euomeret. **D**efuncto eo atqz sepulto dñs merita eius volens ostendere miracula ad eius tūbaz dignatus est operari. **I**nfirmi sicut audiui sup illud dormiunt et sani surgunt. **A**ppolloni. **N**unc edisseras que reliqua sūt de purgatorio. **C**esari. Quibusdā sola carentia diuine visionis purgatoriu est sicut in hoc patet exemplo.

**Cap. xxxvii.**

**H**ic ante hos. xij. annos monachus quidā wilhelmus nomine apud nos defunctus est. **P**uer quidā ad ordinē venit. et vere puer. qz purus et impollutus. genere nobilis erat. sed virtus mentis magis illū nobilitabat. **C**ōpleto anno probationis sequenti die cepit infirmari et post paucos dies sancto sine decedens expleuit tpa multa. **Q**ui statim post mortē cuiusdā monacho apparens cū de statu suo requireret. rñdit se esse in penis. **D**e quo verbo cū ille territus fletet et diceret. si tu es in penis qui nunqz peccasti quid fiet de me peccatore meiqz similibus? **C**onsolās eū defunctus ait. **N**oli flere qz nullā aliā patior penā nisi qd nondū vidi deū. ipaz dilationē glorie penā reputans nec immerito. **S**pes que differē affligit animā. **E**t adiecit. **N**ich qz claz erit qd statim veniet ante deū. **R**ogate inqz ex parte mea dñm abbatē vt in capitulo orationes iniungat p me ad tps et vt ipse p me dicat collectā. sicqz liberabor. **D**icente monacho. **U**nde erit collecta illa? **R**espondit. de sancto **M**ichaele. **M**ane cum visio recitata fuisset domino henrico abbati nostro ipse de eodem archangelo statim missam celebravit in capitulo psalmū. **Q**uēadmodum desiderat cervus ad fontem aquarū. **D**icendū p septē dies omnibus p eo iniungens. **M**ira virtus orōnum

Contra  
culo illius  
dū volu  
latione d  
apparens  
diuine vi  
lonius. h  
in eo am  
sus eis ef  
cir sub his  
adue me  
nū qd de  
gno theol  
tamen hat

**D**e  
to  
lo  
purgabat  
nim post n  
narrat. **Q**  
patricij int  
Welle aliē  
terit. **C**  
ris dubit  
ro vallata  
fadio iniar  
nulla effe  
ut hac no  
si nomen **J**  
sue terent  
in vepeta p  
si non comp  
reuerū hanc  
tous intrat

Conrado nunc priore loci sancte marie stante in choro cum in vno versiculo illius psalmi. **D**eus deus me. ad te de lu. vi. leuiter dormitaet. sepe dictu wilhelmu sub pallio beate dei genitricis stare aspexit cu multa gratulatione dicente. **M**odo omnino liberat' su. Eodez tpe predicto monacho apparens testat' est tm septe dieb' se fuisse in purgatorio id est in carentia diuine visionis. multa illi de statu quarunda animaz reuelans. **A**ppollonius. fm hoc paradysus terrestris purgatoriu est. **C**esarius. Reuera si in eo anime sunt corporib' erute et eis visio dei negat' idem locus deliciosus eis est purgatoriu. Cui asentire videt' qd sand' Gregl. in dyalogo dicit sub his verbis. **N**a sut qzunda iustoz anime q a celesti regno qbusda adhuc mansionib' differunt. **I**n quo dilationis damno. qd aliud innuit. nisi q de pfecta iustitia aliqd min' habuerut. Sicut audiui a quoda magno theologo q quida ta iusti sut vt post morte puniri non mereant nec tamen statim dei visione fruant' ppter puluerē venialiū

**C**ap xxxviii.

**I**quamur nūc aliqd de purgatorio. **A**ppollonius. vbi est purgatoriu? **C**esarius. Quantū ex varijs colligit' visionib' in diuersis locis hui' mundi **P**aschalius teste Gregorio in caloze termarum purgabatur. **M**onach' quida sancti Eucharh in rupe quadā iuxta Treuerim post mortē anno integro stetit et aeris inclementiā ibidē sustinuisse narrat. **Q**ui vero de purgatorio dubitat scotiā pergat purgatoriu sancti patricij intret et de purgatorij penis amplius nō dubitat. **A**ppollonius. **V**elle aliqd certi nosse de eodē purgatorio quid vel que causa illius extiterit. **C**esarius. **C**ū sand' patritius gentē illā ouerteret et de penis futuris dubitarent precib' obtinuit a deo locū illū. **E**st aut' fossa humilis muro vallata et sūt ibi regulares. **N**ō est peccator adeo magn' cui alia satisfactio iniungat' qz vt vna nocte in eodē sit purgatorio. volentē intrare pmissa confessione omunieat et inungūt thurificant et instruūt. **V**idebis inq'unt hac nocte insule' demonū et penas horribiles sed nō poterūt te ledere si nomen **I**hesu semper habueris in ore. **O** si demonibus blandientibus sue terrentibus consenseris et **I**hesum inuocare neglexeris peribis. **Q**uē in vespera ponentes super fossam locum claudunt et mane reuertentes. si non comparuerit ultra non expectatur. **M**ulti ibi perierunt. multi etiam reuerfi sunt quorum visiones a predictis fratribus conscripte sunt et volentibus intrare ostenduntur.

*Descriptio purgatorij.*

**C**a. xxxix

**S**uper monachus quidam ordinis nostri sicut didici ex relatione cuiusdam abbatis ex licentia fratris abbatis purgatorium sancti patricii intrare volens dissuadentibus fratre mozem fratribus et poze super marginem fosse positus est in vespera. Mox locus versus est in baratrum. Et ecce demones quasi de abisso bullientes dixerunt monacho. Si vis intrare ad nos deponie crucem cucullam ad instar crucis formatam vocantes sic. Quibus respondit. Vestem meam non deponaz. paratus sum intrare. paratus sum vobiscum contendere sed non sine veste professionis mee. Tuncq; tota nocte in hunc modum cum eo verbis disceptarent nec tamen tangerent mane in eodem loco ubi fuerat dimissus repertus est. **Appollonius.** Unde habes auctoritatem qd post hanc vitam peccata remittantur? **Cesarius.** Dominus dicit in euangelio Qui dixerit verbum in spiritu sanctum non remittetur ei neq; in hac vita neq; in futura. Ex quo colligitur qd post mortem peccata venialia necnon et mortalia peccata que purgatorio essent punienda meritis et precibus sanctorum suffragantibus vel orationibus elemosinis alijsq; misericordie operibus ecclesie militantis intercedentibus remittantur. Unde Judas machabeus duodecim milia dragmas argenti misisse legitur Iherosolimam pro peccatis occisorum. Et hec de purgatorio dixisse sufficiat. Hoc etiam scire debes. summe boni et martires talibus post mortem non indigent. summe malis vt infidelibus nihil prosunt. Mediocriter vero bonis et mediocriter malis psunt quidem sed differenter. Illis vt citius liberentur. istis vt mitius puniantur. quorum tamen pena interminabilis est. **Appollonius.** Vellem nunc audire aliquando de gloria iustorum. **Cesarius.** Prius tria de penis reproborum premittam exempla locis suis neglecta. vt sic nigro colore stracto albus magis elucescat.

**Ca. xli**

**Q**uempescaus inter Ottonem et Philippum reges romanorum peregrinus quidam de transmarinis veniens partibus sclauiniam suam pro vino quod in illis partibus fortissimum est exponens et tantum bibit vt inebriatus a mente sua alienaretur sic vt mortuum esse estimaret. Eadem hora ductus est spiritus eius ad loca penarum. vbi super puteum igneo opculo tectum. residens aspexit ipsum principem tenebrarum. Interim inter ceteras aias adductus est abbas Corueye quem ille multum salutem cum calice igneo poculum sulfureum ei ministravit. Qui cum bibisset amoto opculo missus est in puteum. peregrinatio cum ante limina infernalium staet et terra videndo tremet. dyabolus fortiter clamavit. Adducite etiam mihi dominum illum qui foris stat qui sero vestem peregrinationis sue pro vino exponendo

Inebriatus  
cucullam  
imminent  
notavit re  
se cognou  
laris ma  
diti su et  
ip ubi re

**L**  
mi  
de  
mans mo  
ret. Quo  
die per vi  
yas parui  
in quali in  
Respondi  
re eum qd  
peccata  
Ipsi qui  
Appolloni  
ra. **Cesari**  
uonem la

**H**  
gri  
gat  
p se de a  
gabae. Non  
Noe quod  
loca penar  
mas adduc  
debilis im  
santus. In  
alio pnce

inebriatus est. Quo audito peregrinus ad angelum domini qui eum ad-  
 duxerat respiciens promisit quia nunquam inebriaretur dummodo illa hora de  
 imminente periculo liberaret eum. Qui mox ad se reuersus diem et horam  
 notauit rediensque in terram suam eodem tempore predictum abbatem obij-  
 se cognouit. Ego eundem abbatem colonie vidi. Eratque homo valde secu-  
 laris magis se conformans militi quam monacho. **Appollonius.** Qui hic de  
 diti sunt ebrietati puto quod in inferno male potentur. **Cesarius.** De hoc ali-  
 ud tibi referam exemplum

**Cap. xli.**

**I**n dyocesi coloniensi non procul a colonia miles quidam erat no-  
 mine Rudingerus sic totus deditus vino ut diuersarum villarum  
 dedicationes tantum propter bona vina frequentaret. Hic cum infir-  
 matus moriturus esset filia eum rogauit ut infra triginta dies sibi appa-  
 reret. Quo respondente hoc faciam si potero. expirauit. Post mortem vero  
 filie per visum apparens ait. Ecce presens sum sicut postulasti. portabat enim  
 vas paruum et fictile quod vulgo cruselinum dicitur seu vocatur in manu sua  
 in quali in tabernis potare solebat. Dicete filia. pater quid est in vase illo?  
 Respondit. potus meus ex pice et sulfure confectus. Semper ex illo bibo.  
 nec eum epotare valeo. Sicque disparuit. Et statim intellexit puella tam ex  
 precedenti vita quam ex pena modicam vel nullam esse spem saluationis eius.  
**Vinum** quidem hic blande ingreditur sed nouissime mordebit ut coluber. **Appollonius.**  
**Hoc** in predicto abbate quam in rudingero impletum confide-  
 ro. **Cesarius.** Sclaunia peregrini qui eundem abbatem in penis vidit  
 visionem satis mirabilem ad memoriam mihi reducit.